demeure ducale comme récompense, à condition, bien sûr, qu’une autre résidence ducale ait été 

construite (Le Maho, 1997 : 65-68). La question de la localisation de la première résidence ducale 

semble avoir été résolue. En revanche, les limites de celle-ci posent davantage problème. La 

documentation concernant l’implantation des Franciscains apporte des éléments de réponse mais 

les limites du " manoir vulgairement appelé le Donjon " ne sont pas précisément données. 

Néanmoins, un acte s’est révélé particulièrement intéressant, bien plus que ce qu’il était possible 

de penser de prime abord. En voici la teneur principale : 

" concessi et tradidi Roberto de Castello civi Rothomagensis totale tenementum meum 

ligneum et lapideum quod in Rothomago habebam prope vicum de super rippam Secane 

quod videlicet vocatur Donion sicut illud idem tenementum integre se proportat cum 

tourella et cum gardino et cum vinio et cum muro clausture et cum omnibus pertinentiis 

eiusdem manerii videlicet inter vicum de Rippa et domum presbiteri Sancti Clementis et 

ecclesiam Sancti Clementis ex una parte et gardinum quod fuit Radulphi de Granchia ex 

altera sicut se proportat a vico Templi usque ad vicum Tonnellariorum et usque ad terras 

Luce et Johannis de Cabonie et Galtero de Bacco et aliorum vicinorum qui ibi de iuxta 

terras habent tenendum eidem Roberto et eius heredibus " (A.D.S.M. 35 H 2). 

L’emplacement du site nommé le Donjon, et donc par extension, de la première résidence 

ducale, se situait près de la rue sur la rive de la Seine (Fig. 8.15). Ce manoir se trouvait entre la rue 

de la Rive et le presbytère de Saint-Clément, entre l’église Saint-Clément d’une part et les jardins 

de Raoul Granchia d’autre part. L’auteur de l’acte ajoute que cette propriété s’étend de la rue du 

Temple à la rue des Tonneliers et jusqu’aux terres de Luce et Jean de Cabonie et celles de 

Gautier du Bac et jusque d’autres terres voisines. Les éléments matériels constituant cette propriété 

indiquent qu’elle appartenait à un acteur d’un rang social élevé. En effet, outre son importante 

étendue, le domaine possédait une tourelle, un jardin, des vignes, plusieurs dépendances et un mur 

de clôture, peut-être destiné à la protection face aux regards extérieurs. En outre, le manoir était 
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édifié de pierre et de bois confirmant une position sociale élevée des résidents. Il est tout à fait 

possible que le duc donne cette propriété aux Tancarville au 12e siècle et que ces derniers